3. Omnia necessarium est affirmare primatum liturgiae solemnis, in qua magis effulget in cantu pars respectiva celebrantis, ministrorum, scholae et populi. Liturgia non solemnis semper ad illam convertere debet.

4. Quamvis thesaurum artisticum musicae liturgicae custodiendum et favendum est, semper tamen primatum tenet participatio totius familiae christiana.

5. Ut fideles et schola gradatim in celebrationem liturgiae solemnis introducantur, gradus stabiliantur pro hac liturgia cantata.

5. Magni momenti est formatio musicalis in Seminariis, Noviciatis religiosis et Collegiis religiosis et Scholis Catholicis, cum formatione liturgica.

6. Optatur quod formatio liturgica pastoralis fidelibus edocta, iis qui scholam cantus efformant, non deficiat. Ad istud assequendum, enixe hortatur, quod sacerdos responsabilis curet de ista formatione exercitationibus cantus perdurantibus, ita ut cantores significatum et sensum spiritualem textus cantati et actionis liturgicae obtineant.

Relativamente al canto gregoriano, possiamo riscontrare solo poche modifiche redazionali. Viene però aggiunto il seguente *votum*:

12. Quam cantus gregorianus sit mirabilis coniunctio melodiae et linguae latinae, non facile se praebet textui in alia lingua confecto vel traducto, praesertim in melodiis magis ornatis. Ideo potiusquam adaptatio lingua vernaculae ad cantilenas vere gregorianas, melius videtur alias melodias invenire vel componere.

Riguardo la polifonia sacra rispetto alla *Relatio* presentata, viene mantenuto, quasi invariato, un solo *votum*:

2. De poliphonia sacra classica

13. Excellentia polyphoniae sacrae ab Ecclesia recognita fuit. Nostris temporibus digna est, una cum gregoriano cantu atque participatione activa fidelium, suum locum in liturgia occupare.

I *vota* relativi alla musica sacra moderna rimangono sostanzialmente gli stessi, tranne il n. 15 (n. 14 dopo la plenaria) che, grazie alla modifica apportata, sottolinea la necessità che la musica sia in armonia con lo spirito della liturgia. Per meglio evidenziare il passaggio [(a) “non directae ad Dei cultum promovendum”, b) “spiritui liturgico non consona est” c) “spiritui actionis liturgicae respondeant”] si riportano in sinossi le diverse redazioni del numero in esame, prima della plenaria e dopo la plenaria, e SC 116.

Relatio ante plenaria Aprile 1961

15. Excludendum ab actibus liturgicis, tamquam intolerabilis abusus, illa musica *non directae ad Dei cultum* promovendum, etiamsi de operibus optimi valoris artistici agatur.